<

данные изъяты>

Дело № 1-38/2024 (12401330016000016)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2024 года г. Советск Кировской области 

Советский районный суд Кировской области в составе судьи Протасовой С.Л., 

при секретаре судебного заседания Мальковой Н.Е.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Советского района Кировской области Макарова А.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Кропина И.И. по назначению суда,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

29.02.2024г. период с 21 часа 30 минут до 22 часов 34 минут ФИО1, находясь на улице вблизи ТЦ «Луч» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещён, решил незаконно приобрести наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта у неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, путём их закладки в тайники на территории 

<

адрес>.

С этой целью, ФИО1, находясь в вышеуказанные время и месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J2 Prime» с абонентским номером: +№ вышел в сеть «Интернет» с помощью мессенджера «Telegram», где через чат-бот «

<

данные изъяты>» вышел на оператора «Jeff Bezos», вступил в переписку с неустановленным лицом, занимающимся распространением наркотических средств, сообщив в переписке, что желает приобрести наркотическое средство «КР Синий» 1 гр., находящееся на территории 

<

адрес>. Получив информацию от неустановленного лица о возможности приобретения наркотического средства, его стоимости и способах оплаты, ФИО1 заказал к покупке 1 гр. наркотического средства стоимостью 4950 рублей. 

В продолжение своих действий, ФИО1, в указанные время и месте, встретил ФИО4, предложил ему сходить к банкомату ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, при помощи банковской карты ФИО4 перевести денежные средства по номеру карты, который ему продиктует ФИО1, ФИО4 согласился. 

29.02.2024г. в 22 часа 25 минут прибыв к банкомату ПАО «Сбербанк», по вышеуказанному адресу, ФИО1, используя свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*******№ снял свои денежные средства в сумме 3000 рублей, передал их ФИО4, а ФИО4 в 22 часа 27 минут 29.02.2024г., используя свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****№ зачислил на неё денежные средства в сумме 4900 рублей, из которых 3000 рублей ФИО1 и 1900 рублей ФИО4, при этом на карте ФИО4 находилась сумма 71 рубль 69 копеек. 

ФИО4, выполняя просьбу ФИО1, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», которое было установлено в его мобильном телефоне 29.02.2024г. в 22 часа 34 минуты перевёл деньги в сумме 4950 рублей со своего счета №*****№ банковской карты №******№ на счёт неустановленного лица - получателя с номером банковской карты №****№ в счёт оплаты, заказанного ФИО1 наркотического средства. Оплатив за покупку наркотического средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, от неустановленного лица ФИО1 получил сообщение с указанием географических координат и фотоизображениями месторасположения тайника с сокрытым наркотическим средством. 

Продолжая свои действия, ФИО1, имея в мобильном телефоне информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, оплаченным ФИО4, в период с 22 часов 34 минут 29.02.2024г. до 01 часа 00 минут 01.03.2024г. прибыл в местонахождение тайника с наркотическим средством, указанного в сообщении на фотографии от неустановленного лица - продавца наркотического средства, где на 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами N57.57917, E48.973163, в деревянном заборе, расположенном на расстоянии 25 м. в южном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 34 м. в северо- восточном направлении от 

<

адрес>, обнаружил и умышленно взял себе свёрток, внутри которого находилось оплаченное ФИО4 вещество, содержащее наркотическое средство-производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,45гр., что является значительным размером, тем самым ФИО1 незаконно умышленно приобрёл указанное наркотическое средство. 

Затем ФИО1 пришёл во двор своего дома по адресу: 

<

адрес>, где в период с 23 часов 30 минут 29.02.2024г. до 01 часа 00 минут 01.03.2024г. частично употребил наркотическое средство путём курения, оставшуюся часть указанного наркотического средства в размере 0,45 гр. ФИО1 умышленно пересыпал в пластиковый контейнер, поместил в пачку сигарет, которую убрал в карман своей куртки, в целях дальнейшего незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта.

01.03.2024г. в 11 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, доставлен в МО МВД России «Советский». 

В период с 12 часов 03 минут до 12 часов 20 минут 01.03.2024г. в ходе личного досмотра ФИО1 и вещей, находящихся при нём в кабинете № МО МВД России «Советский», по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят пластиковый с веществом, в количестве 0,45гр., содержащим, согласно заключению эксперта № от 28.03.2024г. в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?–пирролидиновалерофенон, что является значительным размером.

Таким образом, с момента приобретения (в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 34 минут 29.02.2024) и до изъятия в период личного досмотра (в период времени с 12 часов 03 минут до 12 часов 20 минут 01.03.2024), ФИО1 умышленно осуществлял незаконное хранение без цели сбыта принадлежащего ему вышеуказанного наркотического средства в количестве 0,45 гр., то есть в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список № 1), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещён. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства - N-метилэфедрон и его производные является количество свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен полностью, поддержал в суде своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник-адвокат Кропин И.И., государственный обвинитель Макаров А.Э. не возражают против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Проанализировав изложенное, суд пришёл к выводу о том, что обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласен, обоснованно, подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Поскольку подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, выразил согласие с предъявленным обвинением, дал согласие после консультации с защитником на судебное разбирательство в особом порядке, осознавая последствия рассмотрения дела в указанном порядке, другие участники процесса также не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, судебное решение выносится без исследования доказательств, суд при назначении наказания применяет правила, изложенные в ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

Назначая вид и меру наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства, влияющие на наказание. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО1 суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по данному делу судом не установлено.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется 

<

данные изъяты>. 

При назначении наказания, руководствуясь требованиям законности, справедливости, соразмерности наказания содеянному, учитывая степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, обстоятельств его совершения, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества и считает возможным, с учётом имущественного положения подсудимого, возможности получения им дохода, назначить ему наказание в виде штрафа.

При этом каких-либо оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ст.64, ст. 73, ст.76.2, ст. 80.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого им деяния.

Судьба вещественного доказательства подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской области г. Киров, р/с 

<

***>, к/с 40102810345370000033, БИК 013304182, УФК по Кировской области (МО МВД России «Советский» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КБК 18811603200010000140, ОКТМО 33636101, УИН: №.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный срок не избирать.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- выписку по счёту дебетовой карты МИР Классическая ****№ на имя ФИО1 на 1 листе, выписку по счёту дебетовой карты ****№ ФИО4 - хранить в материалах уголовного дела;

- отрезок липкой ленты чёрного цвета, изъятый из левого кармана куртки ФИО1 01.03.2024г., вещество количеством 0,42гр., содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (PVP), отрезок липкой ленты черного цвета- хранить в МО МВД России «Советский» до разрешения вопроса о вещественных доказательствах в рамках уголовного дела №, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного: п. «б» ч. 3 ст. 228.1 в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств;

-контейнер с прозрачной крышкой-уничтожить;

-мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J2 Prime» - возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд Кировской области в Кировский областной суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе. 

Судья С.Л. Протасова